
D.R.S. n° 6092
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 5^- QUALITA’ E MARKETING BRAND SICILIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la L.R. dell’8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. del 09 gennaio 2025, n° 1 Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
VISTA la Legge Regionale del 09 gennaio 2025, n° 2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2025-2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo n° 2 del 16-01-2025 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed 
integrazioni,  Allegato  4/1  punto  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.Lgs. n.123 del 30.06.2011 art. 9 comma 1 e successive modifiche;
VISTA la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019  concernente  le  disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  

funzionalità dell’azione amministrativa;
VISTO la Delibera della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento dell’attività di  

controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  –  Atto  di  
indirizzo”;

VISTA la circolare n° 11 del 01-07-2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;
VISTO il D.P. Reg. n° 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n° 25 Parte I del 01-06-2022, con il quale è  

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n° 19/2008. Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale del 07 
maggio 2015, n° 9;

VISTO il D.P. Reg. n° 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo l’incarico di  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  -Assessorato  Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - in esecuzione della Delibera di 
Giunta Regionale n° 47 del 14-02-2025; 

VISTO il  D.D.G. n. 2104 del 16-05-2023 con il quale è stato conferito al Dott. Fabio Leone l'incarico di  
Dirigente  del  Servizio  5  “Qualità  e  Marketing  Brand  Sicilia”  presso  il  Dipartimento  Regionale  
dell'Agricoltura;

VISTO il D.D.G. n° 9966 del 17-12-2024 che differisce di mesi sei, e comunque fino al momento di entrata in vigore 
del regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali, il termine di scadenza 
dei contratti del personale Dirigenziale;

VISTA la  nota  protocollo  n°  41362 del  25-02-2025  con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Agricoltura, assegna la gestione di alcuni capitoli di spesa al Dott. Fabio Leone, Responsabile del Servizio 
5 “ Qualità e Marketing Brand Sicilia”, tra cui il capitolo 142519;

VISTO  il  D.D.G.  n.  5444 del  26/06/2025 con il  quale  il  termine di  scadenza dei  contratti  del  personale 
dirigenziale viene differito di mesi 6 e comunque non oltre il 31 dicembre 2025 o, qualora antecedente, 
fino al momento di entrata in vigore del regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali; 

CONSIDERATO che con promemoria del 18-12-2024, il Dirigente Generale ha determinato di impegnare a favore 
dell’IRVOS le risorse finanziarie necessarie per l’organizzazione e lo svolgimento delle attività fieristiche 
“Vinitaly 2025” e “SOL 2025”,  in quanto attività  che rientrano perfettamente nelle  prerogative e nelle 
competenze dello stesso Istituto, indicando il capitolo di spesa 142519 “Spese per la valorizzazione dei 
prodotti agricoli Siciliani e di prima trasformazione Agricola. Gestione della promozione e dell’immagine 
degli stessi sui mercati di Consumo in Italia ed all’Estero” sul quale far gravare l’impegno;

CONSIDERATO che tra i compiti Istituzionali dell’Istituto Regionale del Vino e dell’ Olio di Sicilia - IRVOS  rientra 
il supporto alla competitività delle aziende vinicole siciliane e delle aziende olivicole e relative produzioni sui 



mercati nazionali ed internazionali, sostenendole attraverso opportune azioni promozionali e la partecipazione 
a manifestazioni fieristiche, degustazioni guidate, campagne promozionali mirate a pubblicizzare la qualità dei 
Vini di Sicilia e degli Oli di Sicilia e a diffonderne l’immagine positiva; 

CONSIDERATO che l’Assessorato Agricoltura – Dipartimento Agricoltura  e l’Istituto Regionale del Vino e dell’ 
Olio di Sicilia -IRVOS- intendono instaurare e potenziare il rapporto di collaborazione per la valorizzazione, la 
promozione e la comunicazione dei Vini e Olii di Sicilia, finalizzato alla conoscenza delle reali potenzialità e 
opportunità dei mercati internazionali, in grado di veicolare vini e olii siciliani di qualità, quale componente 
dell’eccellenza del sistema agroalimentare  siciliano e per lo sviluppo competitivo del mercato dei prodotti 
siciliani;

CONSIDERATO che nel 2011 con la L.R. n° 25 del 24 novembre 2011 sono state attribuite, in materia di olio, 
le competenze di valorizzazione e promozione dell’olio extravergine di oliva prodotto e confezionato 
in Sicilia;

VISTO l’accordo di collaborazione del 20-12-2024 stipulato tra l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento dell’Agricoltura, rappresentato dal Dirigente 
Generale  Dott.  Dario  Cartabellotta,  e  l’Istituto  Regionale  del  Vino  e  dell’Olio  rappresentato  dal 
Commissario Straordinario pro-tempore Dott.ssa Giuseppa Mistretta, per la realizzazione, secondo i  
progetti condivisi con il Dipartimento, delle manifestazioni SOL 2025 e Vinitaly 2025;

VISTO il  D.R.S. n° 10167 del 20-12-2024 con il quale  è approvata la convenzione stipulata  tra l’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura e 
l’Istituto Regionale Vini e Olio di Sicilia, -IRVOS-;

VISTO il Promemoria del 30-12-2024, con il quale il Dirigente Generale determina di concedere all’Istituto 
Regionale del Vino e dell’Olio un impegno economico di € 144.000,00 per l’organizzazione e la gestione 
di manifestazioni collaterali all’evento fieristico SOL 2025 di Verona,  indicando  il capitolo di spesa 
142519 sul quale far gravare l’impegno;

VISTO l’Atto Aggiuntivo del 30-12-2024 ad integrazione all’accordo istituzionale del 20-12-2024 sottoscritto 
tra  l’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea, 
Dipartimento Agricoltura, con sede in Palermo Viale Regione Siciliana n° 2771 P.Iva 80012000826, 
rappresentato dal Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura Dott. Dario Cartabellotta e l’Istituto 
Regionale  Vini  e  Olio  di  Sicilia,  -IRVOS-  con  sede  legale  in  Palermo  Via  Libertà,  66  P.I. 
00261280820, rappresentato dal Commissario Straordinario Dott.ssa Giuseppa Mistretta che descrive le 
attività collaterali da svolgere in occasione dell’evento fieristico SOL 2025 di Verona;

VISTO il  D.R.S.  n°  10409  del  30-12-2024  con  il  quale  è  approvato  l’Atto  Aggiuntivo  sottoscritto  tra 
l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento 
Agricoltura e l’Istituto Regionale Vini e Olio di Sicilia, -IRVOS-;

VISTO il D.R.S. n° 10410 del 30-12-2024, con il quale è stato assunto l’impegno di € 144.000,00 (IVA inclusa) sul 
capitolo 142519 nei confronti dell’IRVOS per le attività collaterali descritte nell’Atto Aggiuntivo del 30-
12-2024 in occasione dell’evento fieristico SOL 2025 di Verona;

VISTA la nota del 20-02-2025 assunta al protocollo in data 25-02-2025 al numero 40966, con la quale l’Istituto 
IRVOS, così come previsto dall’art. 3 dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto tra le parti del 20-12-
2024, chiede un’anticipazione del 80% dell’importo impegnato di cui sopra, pari ad € 115.200,00;

VISTO il D.R.S. n° 3961 del 13-05-2025, con il quale si liquida l’anticipazione dell’80% pari ad € 115.200,00 sul 
capitolo 142519 nei confronti dell’ IRVOS quale anticipo per le attività collaterali in occasione dell’evento 
fieristico SOL 2025 di Verona;

VISTA la rendicontazione finale del 02-07-2025 prot. 5653 assunta al protocollo in data 03-07-2025 al numero 136332 
trasmessa dall’Istituto Regionale del Vino e Olio di Sicilia per le attività collaterali  svolte in occasione 
dell’evento fieristico SOL 2025 con i relativi giustificativi di spesa allegati;

VISTA la nota prot. 6045 dell’ 11-07-2025 assunta al protocollo in data 16-07-2025 trasmessa dall’Istituto Regionale 
del Vino e Olio di Sicilia ad integrazione della suddetta rendicontazione; 

CONSIDERATO che l’Istituto Regionale Vini e Oli di Sicilia ha rendicontato complessivamente per le attività 
collaterali  in occasione dell’evento fieristico SOL 2025 di Verona, un  importo superiore  a  quanto 
impegnato con il D.R.S. n°10410 del 30-12-2024;

CONSIDERATO che la somma eccedente a quanto concesso con il D.R.S. di impegno n° 10410 del 30-
12-2024 è a carico esclusivamente dell’Istituto Regionale Vini e Oli di Sicilia;

VISTA la  relazione  finale  del  16-07-2025  a  firma  del  F.D.  Giosuè  Maniaci  con  la  quale  approva  la 
rendicontazione presentata dall’Istituto per le spese sostenute a conclusione delle attività previste per le 
attività  collaterali  svolte  in  occasione  dell’evento  fieristico  SOL 2025 di  Verona e  autorizza  la 
liquidazione della somma di € 28.800,00 IVA inclusa, quale saldo rimanente tra quanto già erogato 



con l’anticipazione dell’80% pari ad € 115.200,00 e il contributo concesso con con D.R.S. n° 10410 
del 30-12-2024 pari ad € 144.000,00 a conclusione delle attività svolte;

VISTA  la L.R. n° 32 del 23-12-2000 art. 126;
ACCERTATA la  disponibilità  economico-finanziaria  sul  pertinente  capitolo  142519  –  Spese  per  la 

valorizzazione  dei  prodotti  agricoli  siciliani  e  di  prima  trasformazione  agricola.  Gestione  della 
promozione e dell’immagine degli stessi sui mercati di consumo in Italia ed all’estero - del Bilancio della 
Regione Siciliana è congrua con la spesa prevista;

VISTA la visura on line di Equitalia del 18-07-2025 n° 202500003023995 dalla quale l’Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio risulta essere - Soggetto non inadempiente -;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  di  €  28.800,00 nei  confronti  dell’Istituto 
Regionale Vini e Oli di Sicilia, con sede in Palermo  Via Libertà, 66 P.I. 00261280820, quale saldo 
rimanente tra quanto già erogato con l’anticipazione dell’80% e l’impegno concesso con il D.R.S. 
n° 10410 del 30-12-2024 a conclusione delle attività svolte;

VISTA la L.R. 12/08/2014, n. 21 art. 68 – obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e integrazioni;
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA
Art.  1)  Per  quanto  esposto  in  premessa,  si  dispone la  liquidazione della  somma di  €  28.800,00  in  favore 

dell’Istituto Regionale  del  Vino  e  Olio  di  Sicilia  (IRVOS)  con  sede  in  Palermo  Via  Libertà,  66  P.I. 
00261280820 con accredito sul conto corrente IBAN:  IT04K 06230 04616 000015448616,  quale saldo 
rimanente tra quanto già erogato con l’anticipazione dell’80% e il contributo concesso con  con 
D.R.S. n° 10410 del 30-12-2024 a conclusione delle attività svolte.

Art. 2) La somma di cui all’art. 1 graverà sull’impegno n° 19 assunto con il D.R.S. n° 10410 del 30-12-2024 
capitolo  142519 cod.  SIOPE  U.1.03.02.02.005 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica 
Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea,  per 
l’esercizio finanziario 2025.

Art.  3)  Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  la  L.R.  12/08/2014,  n.  21,  art,  68  –  obbligo 
pubblicazione decreti e successive modifiche e integrazioni.

Art.4)  Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 – Riordino 
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

Il presente provvedimento sarà inviato alla competente Ragioneria Centrale Agricoltura per la registrazione ai  
sensi dell’art. 9 della L.R. del 15.04.2021 n. 9.
Palermo, lì 22-07-2025

Il Dirigente del Servizio 5
Dott. Fabio Leone


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	DECRETA


		2025-07-22T11:46:05+0200
	FABIO LEONE




